

## **10. Sundhedsfagligt tilsyn 2011 (2009-103912)**

Socialforvaltningen foreslår, at Sundhedsstyrelsen, Embedslægerne Hovedstaden, fortsat i 2011 udfører sundhedsfagligt tilsyn på forvaltningens botilbud inden for handicap- og psykiatriområdet samt for enkelte tilbud inden for udsatteområdet og hjemmeplejen.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Socialforvaltningen indstiller,

1. at Socialudvalget godkender, at forvaltningen indgår aftale med Sundhedsstyrelsen, Embedslægerne Hovedstaden, om sundhedsfagligt tilsyn i 2011 på forvaltningens botilbud inden for handicap- og psykiatriområdet samt for enkelte tilbud inden for udsatteområdet og hjemmeplejen. Der henvises til indstillingen og vedlagte bilag 1.
2. at Socialudvalget tager til efterretning, at udvalget i efteråret 2011 vil få forelagt en indstilling om udførelse af sundhedsfagligt tilsyn 2012.

### **Problemstilling**

Sundhedsstyrelsen, Embedslægerne Hovedstaden, har med virkning fra udgangen af 2010 opsagt den hidtidige kontrakt om udførelse af sundhedsfagligt tilsyn på Socialforvaltningens botilbud inden for handicap- og psykiatriområdet samt for enkelte tilbud inden for udsatteområdet. Embedslægerne Hovedstaden har fremsendt udkast til en 1-årig kontrakt, der omfatter sundhedsfaglige tilsyn på Socialforvaltningens botilbud i 2011.

Embedslægerne Hovedstaden ønsker for 2011 at udføre tilsynet ved brug af deres egen tilsynsførende sygeplejerske, der refererer direkte til embedslægen. I enkelte tilfælde vil tilsynet også ske med deltagelse af en embedslæge. Embedslægen ønsker således ikke længere at videreføre den hidtidige model for sundhedsfagligt tilsyn, hvor tilsynet udføres af en tilsynsførende sygeplejerske, der er ansat af Socialforvaltningen, men tjenestegørende hos Embedslægerne Hovedstaden. I den hidtidige model har embedslægen også deltaget i tilsynet i visse tilfælde.

Socialudvalget skal godkende, at forvaltningen indgår aftale om udførelse af sundhedsfagligt tilsyn 2011 med Embedslægerne Hovedstaden, jf. pkt. 1-3 nedenfor i løsningen.

Socialudvalget vil i efteråret 2011 få forelagt en indstilling om sundhedsfagligt tilsyn 2012, jf. pkt. 4 nedenfor i løsningen.

### **Løsning**

#### **1. Sundhedsfagligt tilsyn i Socialforvaltningen indtil udgangen af 2010**

Det bemærkes indledningsvist, at der ikke efter serviceloven gælder lovpligtige sundhedsfaglige tilsyn for Socialforvaltningens botilbud, men at det daværende Familie- og Arbejdsmarkedsudvalg den 28. november 2001 har besluttet, at der med virkning fra den 1. januar 2002 indgås kontrakt med Embedslægerne Hovedstaden om udførelse af sundhedsfagligt tilsyn på handicap- og

psykiatriområdet.

Det sundhedsfaglige tilsyn, som siden 2002 er udført af Embedslægeinstitutionen, udføres efter samme koncept som det lovpligtige tilsyn med plejehjem, plejeboligbebyggelser og tilsvarende boligenheder efter servicelovens bestemmelser. Tilsynet omfatter:

- Sundhedsadministrative forhold
- Sundhedsfaglige forhold
- Sundhedsrelaterede forhold

Det sundhedsfaglige tilsyn består ifølge den nu opsagte kontrakt af et årligt uanmeldt tilsyn. Embedslægen kan desuden udføre ekstra tilsyn, hvis han skønner behov herfor, f.eks. som følge af henvendelser fra forvaltningen, offentligheden, pårørende samt ved særlige forhold afdækket ved tidligere tilsynsbesøg.

Det udarbejdes en tilsynsrapport efter tilsynsbesøget og en årsrapport for de udførte sundhedsfaglige tilsyn.

## **2. Sundhedsfagligt tilsyn i Socialforvaltningen for 2011**

Det fremgår af det fremsendte udkast til aftale fra Embedslægerne Hovedstaden om sundhedsfagligt tilsyn for 2011, at der er tale om sundhedsfaglige tilsyn med samme faglige indhold som den tidligere kontrakt. Tilsynet er fortsat uanmeldt og der udarbejdes en tilsynsrapport og en årsrapport for de udførte sundhedsfaglige tilsyn. Der foretages desuden opfølgning af tilsyn, såfremt der påvises alvorlige fejl og mangler under tilsynsbesøget. Kontrakten er 1-årig.

Ændringen vedrører således ikke selve indholdet af tilsynene, men derimod udførelsen af tilsynene, der fremover skal ske ved brug af embedslægens egen sygeplejerske, der refererer direkte til embedslægen, i stedet for en tilsynsførende sygeplejerske, der er ansat af Socialforvaltningen, men tjenestegørende hos Embedslægerne Hovedstaden.

Embedslægerne Hovedstaden har oplyst, at den faste pris pr. tilsyn på 15.703 kr. excl. moms dækker over et standardtilsyn, der er sammensat ud fra Sundhedsstyrelsens sundhedsfaglige overvejelser og kendskab til denne særlige tilsynsopgave. Det er desuden Sundhedsstyrelsens erfaring, at der er en faglig logisk sammenhæng mellem de sundhedsadministrative forhold, sundhedsfaglige forhold og sundhedsrelaterede forhold, hvorfor det sundhedsfaglige tilsyn tilbydes som en samlet pakke. Der henvises nærmere til Embedslægerne Hovedstadens beskrivelse af indholdet af tilsynet i vedlagte bilag 2.

## **3. Antal sundhedsfaglige tilsyn i Socialforvaltningen i 2011**

Socialforvaltningen ønsker udført 57 sundhedsfaglige tilsyn i 2011, som fordeler sig på følgende måde:

- 36 sundhedsfaglige tilsyn på handicapområdet
- 15 sundhedsfaglige tilsyn på psykiatriområdet
- 5 sundhedsfaglige tilsyn på udsatteområdet
- 1 sundhedsfagligt tilsyn på hjemmeplejeområdet (aflastning)

Der henvises til vedlagte bilag 1, der indeholder en liste over de 57 tilbud, hvor der ønskes

sundhedsfagligt tilsyn i 2011. Der er på listerne anført helt nye tilbud, som først åbner i løbet af 2011.

#### **4. Om sundhedsfagligt tilsyn i 2012 og fremover**

Socialudvalget har den 13. oktober 2010 godkendt, at der gennemføres udvikling og pilottest af en kvalitets- og akkrediteringsmodel på botilbudsområdet for voksne. Det undersøges i den forbindelse også om en akkreditering kan reducere behovet for det nuværende eksterne tilsyn, herunder det sundhedsfaglige tilsyn.

Socialudvalget har endvidere den 24. november 2010 for første gang fået orientering om en kvartalsvis afrapportering omkring forvaltningens opfølgning på Embedslægens sundhedsfaglige tilsyn, herunder om initiativer for kvalitetssikring af det sundhedsfaglige niveau. Det er i den forbindelse nævnt, at der pr. 1. maj 2010 er ansat en udgående sygeplejerske, som blandt andet skal sikre, at der følges op på Embedslægens tilsyn, og at der pr. 1. november 2010 desuden er ansat en farmakonom til at udvikle og understøtte arbejdet med medicin håndtering i tilbuddene.

Centrene har desuden oprustet den sygeplejefaglige ekspertise, sådan at centersygeplejerskefunktionen er udbredt til yderligere to centre, og i den kommende tid oprustes med centersygeplejerskefunktion i endnu to centre. Der er dannet et sundhedsfagligt netværk med alle centersygeplejersker, hvor der arbejdes med faglig sparring, dokumentation og kvalitetssikring af de sundhedsfaglige ydelser. Via centersygeplejerskerne er der en øget indsats i forhold til at udarbejde sundhedsfaglige tilstandsvurderinger og i forhold til at udarbejde handleplaner for de sundhedsfaglige problemstillinger, som vurderingerne frembyder. Ligeledes arbejdes der på at oprette en systematik i den faglige dokumentation, som går igen i alle centre.

Som følge af ovenstående initiativer vil forvaltningen i løbet af efteråret 2011 forelægge en indstilling for udvalget omkring behovet for eksternt sundhedsfagligt tilsyn 2012.

#### **Økonomi**

Den samlede udgift i 2011 for 57 sundhedsfaglige tilsyn udgør 0,90 mill.kr. (57 x 15.703 kr.). I 2010 er der udført 52 sundhedsfaglige tilsyn til en samlet udgift på ca. 0,43 mill.kr.

Den samlede merudgift i 2011 til sundhedsfagligt tilsyn på ca. 0,47 mill.kr. finansieres inden for budgettet for handicap, psykiatri, udsatte og hjemmepleje.

Tilsynene omfatter 776 botilbudspladser inden for handicapområdet, 1.036 botilbudspladser inden for psykiatriområdet, 95 botilbudspladser inden for udsatteområdet og 26 botilbudspladser inden for hjemmeplejen, dvs. i alt 1.933 botilbudspladser. Prisen pr. botilbudsplads for sundhedsfagligt tilsyn 2011 udgør 466 kr. (0,9 mill.kr. : 1.933).

#### **Videre proces**

Hvis udvalget godkender, at det sundhedsfaglige tilsyn fortsat udføres af Embedslægerne Hovedstaden i 2011, vil forvaltningen underskrive og sende kontrakten til Embedslægerne Hovedstaden sammen med bilag om de 57 sundhedsfaglige tilsyn, som ønskes udført af Embedslægerne Hovedstaden i 2011.

Forvaltningen fremlægger desuden i efteråret 2011 en indstilling til udvalget omkring udførelse af

sundhedsfagligt tilsyn 2012.

## **BILAG**

1. Liste over 57 tilbud vedr. sundhedsfagligt tilsyn 2011
2. Embedslægerne Hovedstadens beskrivelse af sundhedsfagligt tilsyn

Anette Laigaard

### **bilag**

[Bilag 1- Liste over 57 tilbud vedr. sundhedsfagligt tilsyn 2011](#)

[Bilag 2 - Embedslægerne Hovedstadens beskrivelse af sundhedsfagligt tilsyn](#)

**Socialudvalgets beslutning den 26.01.2011**

Indstillingen blev godkendt.

